
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej 
ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja

Konkurs organizowany jest co-
rocznie przez Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej w Katowicach z oka-
zji Dnia Ziemi od 1994 roku, czyli 28 lat. 
Od tego czasu wśród laureatów konkur-
su znalazło się wielu pasjonatów przyro-
dy, są wśród nich naukowcy, nauczycie-
le, dziennikarze, przedsiębiorcy, gminy  
i stowarzyszenia

- Historia zielonych czeków wiąże się 
z historią Funduszu i jest to stały punkt 
w naszej działalności. Wraz ze statuet-
ką laureaci otrzymują nagrodę pieniężną  
w wysokości 10 tys. zł. Ale nie te środki fi-
nansowe są w tym wszystkim najważniej-
sze. Najważniejsze jest to, że w ten sposób 
doceniamy nagrodzonych za ich działa-
nia na rzecz ochrony środowiska - mówi 
Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW  
w Katowicach.

Za prowadzenie, wraz ze swoją córką 
Mają, audycji „EKO RANEK” emitowa-
nej od niemal 9 lat na antenie Polskiego 
Radia Katowice,

Ekologiczną Osobowością 
Roku została Gabriela 
Kaczyńska. 

Audycja realizowana w formule re-
portażu uczestniczącego poświęcona jest 

ekologii, ochronie środowiska i naukom 
przyrodniczym. Biorą w niej udział na-
ukowcy, eksperci i popularyzatorzy na-
uki, ale przede wszystkich zaproszone 
do programu dzieci. Poszczególne od-
cinki audycji nierzadko wykorzystywane 
są w szkołach i przedszkolach jako ma-
teriał dydaktyczny. Gabriela Kaczyńska 
współpracuje też z Programem 1 i Pro-
gramem 3 Polskiego Radia. Jest inicja-
torką wielu akcji i kampanii społecznych, 
dotyczących ochrony przyrody i propa-
gowania zdrowego stylu życia u dzieci  
i młodzieży.

- To jest bardzo ważna nagroda, jeste-
śmy przeszczęśliwe, że zostałyśmy w ten 
sposób docenione. Praca nad audycją jest 
trudną pracą. Jest to audycja słowna dla 
dzieci i z dziećmi, która trwa 30 minut. 
Mówimy w niej o prostych sprawach, ale 
także sięgamy do trudnych tematów np. 
pył zawieszony, fotowoltaika, tłumaczymy 
to wszystko z udziałem ekspertów - wyja-
śnia Gabriela Kaczyńska. 

Wyróżnienia otrzymali Tomasz Be-
czała oraz Marcin Podsiadło.

Za wielotorowe działania 
w zakresie walki o czyste 
powietrze, Zielony Czek  
w kategorii Gmina przyjazna 
dla czystego powietrza 
trafił do Goczałkowic-Zdrój. 

Jednym z takich działań jest reali-
zacja Programu Ograniczenia Niskiej 

Emisji. Tylko 2021 roku wymienio-
no tu 135 nieefektywnych źródeł cie-
pła na ekologiczne. Przez ostatnie la-
ta wykonanych zostało wiele inwestycji  
w ochronie środowiska jak rewitalizacja 
Parku Zdrojowego oraz sąsiadującego  
z nim budynku starego dworca, wybu-
dowane zostało centrum przesiadkowe 
ze stacją wypożyczania rowerów. Po-
nadto w gminie prowadzony jest punkt 
konsultacyjno-informacyjny programu 
„Czyste Powietrze”, a dla mieszkańców 
ogrzewających domy wyłącznie ekolo-
gicznymi źródłami ciepła wprowadzo-
na została obniżona stawka podatkowa. 
W gminie prowadzone są też przy uży-
ciu drona kontrole palenisk domowych. 
Goczałkowice-Zdrój zajęły 11. miejsce 
w rocznym rankingu gmin w progra-
mie „Czyste Powietrze”.

- Ta nagroda cieszy wyjątkowo, bo wal-
ka ze smogiem to mój priorytet. Robimy 
wszystko co możemy, abyśmy w Goczał-
kowicach oddychali czystym powietrzem. 
Zdrowie jest przecież najważniejsze. Re-
alizujemy programy ekologiczne, inicja-
tywy oraz akcje edukacyjne. Oferujemy 
mieszkańcom dofinansowanie do wymia-
ny starych kotłów oraz prac termomoder-
nizacyjnych, zachęcamy do skorzystania  
z programów rządowych - podkreśla Ga-
briela Placha, wójt gminy Goczałkowi-
ce-Zdrój.

Wyróżnione zostały gminy: Ślemień  
i Mszana.

Nagrodę w kategorii 
Inwestycja proekologiczna 
roku otrzymało 
Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej - Gliwice Sp. z o.o. 

Nagrodzono spółkę za realizację za-
dania „Budowa III Etapu Instalacji 
Odsiarczania Spalin i I Etapu Instala-
cji Odazotowania Spalin dla kotłowni 
WR-25 w PEC Gliwice”. Nowoczesna 
instalacja oczyszczania spalin sprawia, 
że do atmosfery trafia mniej zanie-
czyszczeń gazowych, a standardy emi-
syjne jakie spełnia kotłownia osiągają 
wyśrubowane normy emisyjne ustano-
wione dla Polski przez Komisję Euro-
pejską. Dzięki realizacji tej inwestycji 
kotłownia WR-25 po okresie derogacji 
ciepłowniczej od 1 stycznia 2023 ro-
ku będzie spełniała standardy określo-
ne na podstawie konkluzji BAT. Cał-
kowity koszt budowy wyniósł niemal  
52 mln zł, z czego 27 mln - to dofinan-
sowanie ze środków WFOŚiGW w Ka-
towicach. 

Wyróżnienie otrzymała Gmina Kalety.

W ostatniej kategorii - 
Programy i akcje na rzecz 
ochrony przyrody oraz 
edukacji ekologicznej, 
zwyciężyło Stowarzyszenie 
„Nie Dokarmiaj Smoga”, za 
aktywną działalność na rzecz 
poprawy jakości powietrza. 

Stowarzyszenie działa głównie na 
rzecz czystego powietrza w Pszczynie 
i nie tylko. W ubiegłym roku przepro-
wadziło intensywną kampanię infor-
macyjną, dotyczącą treści uchwały an-
tysmogowej oraz możliwości uzyska-
nia dofinansowania do wymiany źró-
deł ciepła, z uwzględnieniem wpływu 
zanieczyszczeń powietrza na zdrowie. 
Na swoim koncie ma także kampa-
nię informacyjno-edukacyjną pod ha-
słem „Wymień piec! Nie zwlekaj! Czas 
ucieka!”, produkcję filmów porusza-
jących kwestie złej jakości powietrza  
w Pszczynie i sposobów monitorowa-
nia powietrza oraz skutków zdrowot-
nych. Działacze Stowarzyszenia stwo-
rzyli stronę internetową niedokarmiaj-
smoga.pl, spotykają się z mieszkańca-
mi, uczestniczą w konferencjach i de-
batach, pracują z dziećmi i młodzie-
żą, organizują koncerty, happeningi  
i proekologiczne wydarzenia, jak 
Dzień Czystego Powietrza, który połą-

czony był z inauguracją kampanii Pol-
skiego Alarmu Smogowego „Zobacz 
czym oddychasz. Zmień to”. 

- To była szeroko zakrojona akcja edu-
kacyjna. Ponad 150 banerów, cykl filmów 
o tematyce antysmogowej i dedykowana 
tej akcji strona internetowa - podkreśla-
ła podczas gali Aleksandra Antes-Szew-
czyk, prezes Stowarzyszenia „Nie Dokar-
miaj Smogu”. 

STATUETKI I CZEKI NA 10 TYS. ZŁ TRAFIŁY DO TEGOROCZNYCH LAUREATÓW KONKURSU ZIELONE CZEKI 
W CZTERECH KATEGORIACH. KAPITUŁA KONKURSU PRZYZNAŁA RÓWNIEŻ PIĘĆ WYRÓŻNIEŃ.

Zielone Czeki na Dzień Ziemi
Gabriela Kaczyńska - zwyciężyła  
w kategorii: ekologiczna osobowość 
roku, Goczałkowice-Zdrój - gmina 
przyjazna dla czystego powietrza,  
a Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej - Gliwice Sp. z o.o. 
nagrodzono za inwestycję 
proekologiczną roku. Natomiast 
w kategorii Programy i akcje 
na rzecz ochrony przyrody oraz 
edukacji ekologicznej, zwyciężyło 
Stowarzyszenie „Nie Dokarmiaj 
Smoga”, za aktywną działalność na 
rzecz poprawy jakości powietrza. 

Gabriela Kaczyńska z córką Mają.

Gabriela Placha, wójt gminy Goczał-
kowice-Zdrój.

Krzysztof Szaliński, prezes zarządu 
PEC Gliwice.

Aleksandra Antes-Szewczyk, prezes Sto-
warzyszenia „Nie Dokarmiaj Smogu”. 
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